acto se denominará “EL DEUDOR/LA DEUDORA” o por su nombre completo, 

indistintamente; Y, (ii) ASOCIACIÓN POPULAR DE AHORROS Y PRÉSTAMOS 

(APAP), entidad de intermediación financiera de carácter mutualista, organizada y existente 

de conformidad con la Ley número cinco mil ochocientos noventa y siete (5897) de fecha 

catorce (14) de mayo de mil novecientos sesenta y dos (1962), con domicilio y oficina principal 

en la avenida Máximo Gómez esquina avenida 27 de Febrero, Ensanche El Vergel, Distrito 

Nacional, Santo Domingo de Guzmán, capital de la República Dominicana, inscrita en el

[...]

mismos excedan cualquier tarifa de honorarios legales establecida por ley; DÉCIMO 

SEXTO: Información Crediticia. EL (LA) DEUDOR(A) declara que autoriza a APAP a 

suministrar y/o solicitar a las Sociedades de Información Crediticia (SIC) instituidas 

conforme a las disposiciones de la Ley Ciento setenta y dos guion trece (172-13), la 

información crediticia necesaria a los fines de permitir la evaluación de créditos por parte de 

aquellas entidades de intermediación financiera suscritas a dichas sociedades. El/la 

suscrito(a) reconoce y acepta que el suministro de la referida información por parte de APAP 

o las Sociedades de Información Crediticia (SIC), o por cualquier accionista, funcionario o 

empleado de una de éstas, dentro del marco de las estipulaciones de la antes mencionada Ley 

Ciento setenta y dos guion trece (172-13), no constituirá una violación del secreto profesional 

de acuerdo con el artículo trescientos setenta y siete (377) del Código Penal. Asimismo, EL 

(LA) DEUDOR(A) declara reconocer que APAP podrá divulgar información crediticia del 

(de los) suscrito(s) en adición a las Sociedades de Información Crediticia (SIC), a las 

autoridades competentes: Administración Monetaria y Financiera, Autoridad Tributaria y a

[...]

los órganos jurisdiccionales y/o en cumplimiento de las disposiciones reguladoras de la 

prevención del lavado de activos, en cumplimiento de las disposiciones del inciso b) del 

artículo cincuenta y seis (56) de la Ley Monetaria y Financiera, número ciento ochenta y tres 

guion cero dos (183-02), modificado por el artículo trescientos sesenta y dos (362) de la Ley 

del Mercado de Valores número Doscientos cuarenta y nueve guion diecisiete (249-17) de 

fecha diecinueve (19) de diciembre de dos mil diecisiete (2017). EL (LA) DEUDOR(A) 

declara que renuncia formal y expresamente a ejercer cualquier acción, demanda o 

reclamación a fines de obtener una compensación en daños y perjuicios por la búsqueda,

[...]

- FATCA), así como por el cumplimiento de la disposición legal precedentemente indicada; 

DÉCIMO OCTAVO:  Prevención del Lavado de Activos y el Financiamiento del Terrorismo. 

EL (LA) DEUDOR(A) reconoce y declara que ha sido informado por APAP sobre las 

disposiciones contenidas en la Ley número Ciento Cincuenta y cinco guion diecisiete (155-17) 

Contra el Lavado de Activos y el Financiamiento del Terrorismo de fecha primero (1°) de junio 

de dos mil diecisiete (2017) (la “Ley 155-17”), que prevé y sanciona el lavado de activos, y que 

conoce que APAP es un sujeto obligado a los fines de la Ley 155-17, obligado a cumplir las

[...]

bajo juramento ser cierta y correcta su declaración siendo su voluntad que se recogiese 

mediante acto auténtico instrumentado por notario público que suscribe. Además, indica y 

declara que es su voluntad otorgar al presente cuente con la fuerza ejecutoria prevista en el 

artículo quinientos cuarenta y cinco (545) del Código de Procedimiento Civil, modificado por 

el articulo ciento treinta y tres de la Ley cuarenta y cinco, guion, veinte (45-20) de Garantías 

Mobiliarias contando el presente pagaré notarial con la fuerza ejecutoria que poseen las 

sentencias y actos notariales;